УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О проведении городской экологической акции -  конкурса к
Международному дню птиц для воспитанников старшего дошкольного
возраста дошкольных образовательных организаций муниципального

образования городской округ город -  курорт Сочи Краснодарского края

В целях пропаганды здорового образа жизни среди воспитанников
старшего дошкольного возраста дошкольных образовательных организаций
муниципального образования городской округ город -  курорт Сочи
Краснодарского края и популяризации бережливого отношения к птицам,
посредством проведения экологической акции -  конкурса,

приказываю:
1. Провести в период с 18 марта по 1 апреля 2024 года экологическую

акцию -  конкурс к Международному дню птиц для воспитанников старшего
дошкольного возраста дошкольных образовательных организаций
муниципального образования городской округ город -  курорт Сочи
Краснодарского края (далее -  Конкурс)

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1)
3. Заведующему МД ОБУ детский сад № 9 города Сочи Шаповаловой

3.1. Организовать проведение Конкурса в соответствии с Положением;
3.2. Подготовить пресс -  релиз и фотоотчет по итогам проведения

Конкурса для размещения материалов на сайте управления по образованию и
науке администрации муниципального образования городской округ город-
курорт Сочи Краснодарского края.

4. Руководителям дошкольных образовательных организаций
муниципального образования городской округ город -  курорт Сочи
Краснодарского края:

4.1. Организовать участие воспитанников старшего дошкольного возраста
дошкольных образовательных организаций муниципального образования

г. Сочи

О.Ю.:

городской округ город -  курорт Сочи Краснодарского края в Конкурсе в
соответствии Положением.

4.2. Представить заявки об участие в Конкурсе по прилагаемой форме на
электронный адрес ответственному за подготовку и проведение Конкурса
kopashevidze.marma@vandex.ru. с пометкой «Для Копашевидзе М.М.»
(приложение 2)

4.3. Ответственность за жизнь, здоровье и безопасность воспитанников на
период участия в Конкурсе возложить на руководителей образовательных
организаций и педагогов, сопровождающих детей во время экологической
акции - конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления дева

mailto:kopashevidze.marma@vandex.ru

приложение 1
к приказу УОН г. Сочи г г л
от с - 0$ № t

Положение
о проведении экологической акции -  конкурса к Международному дню
птиц для воспитанников старшего дошкольного возраста дошкольных
образовательных организаций муниципального образования городской

округ город -  курорт Сочи Краснодарского края

1.Общее положения
1.1. Настоящее Положение определяет основные цели и задачи,
устанавливает порядок и условия экологической акции -  конкурса к
Международному дню птиц для воспитанников старшего дошкольного
возраста дошкольных образовательных организаций муниципального
образования городской округ город -  курорт Сочи Краснодарского края
(далее -  Конкурс), который проводится в рамках запланированных
мероприятий к Международному дню птиц города Сочи.
1.2. Организаторы Конкурса - Управление по образованию и науке
администрации муниципального образования городской округ город-курорт
Сочи Краснодарского края, МДОБУ детский сад № 9 города Сочи.
Непосредственная подготовка и проведение возлагается на: Копашевидзе
М.М. инструктор по физическому развитию МДОБУ детский сад № 9 города
Сочи.

2. Цели и задачи:
Цель: Пропаганда здорового образа жизни среди воспитанников старшего
дошкольного возраста дошкольных образовательных организаций
муниципального образования городской округ город -  курорт Сочи
Краснодарского края и популяризация бережливого отношения к птицам.
Задачи:

- активизация работы по охране птиц;
- формирование экологической культуры детей старшего дошкольного

возраста;
- привитие любви к природе и воспитание бережного отношения к ней;
- формирование навыков работы в команде;
- установление дружеских контактов между воспитанниками, педагогами

г. Сочи.
3. Участники Конкурса:

К участию в Конкурсе допускаются воспитанники старшего
дошкольного возраста ДОО города Сочи. Состав команды от одной ДОО — 6
человек.

4. Порядок и условия проведения Конкурса:
4.1. Конкурс проводиться с 17.03.2024 по 31.03.2024 года.

4.2. На основании квоты участниками Конкурса становятся первые 20
дошкольных организаций, приславших заявку. Квота распределена
следующим образом:
- Лазаревский район пять дошкольных организаций.
- Центральный район пять дошкольных организаций.
- Хостинский район пять дошкольных организаций.
- Адлерский район пять дошкольных организаций.
4.3. Каждое дошкольное учреждение может представлять для участия в
акции -  конкурсе не более 1 команды от ДОО.
4.4. Срок подачи предварительной заявки (приложение № 2) на электронный
адрес kopashevidze.marina@vandex.ru с 17.03.2024 г. до 27.03.2024 г.
(включительно)

В день проведения Конкурса, участники предоставляют организаторам
заверенную подписью руководителя команды, печатью и подписью
руководителя ДОО Заявку (приложение 2)

По всем дополнительным вопросам обращаться по телефону: 8-918-
614-04-98, Копашевидзе Марина Михайловна.
4.5. Проведение Конкурса, 01 апреля 2024 года на территории Тисо -
Самшитовой рощи (п. Хоста, ул. Самшитовая)
9:30 -  10:00 -  сбор команд, регистрация.
10:00 -  11:30 -  ходьба по пресеченной местности на поляну, совещание с
руководителями команд.
10.00 -  11.30 выполнение заданий акции -  конкурса.
4.6. Условия проведения экологической акции -  конкурса:
4.6.1. Командам предстоит перемещение по предложенным станциям и
выполнение различных заданий.
4.6.2. Команды на акцию -  конкурс предоставляют выполненное домашнее
задание, а именно: изготовленные кормушки или домики для птиц (не менее
1 работы от ДОО); плакаты, посвященные Международному дню птиц, на
тему : «Птицы -  наши друзья» (не менее 1 работы от ДОО)

5. Условия подведения итогов и награждение участников Конкурса.
Победитель определяется по наибольшей сумме набранных баллов, по

итогам выполнения всех заданий Конкурса. Команды -  победители
награждаются Дипломами Управления по образованию и науке
администрации муниципального образования городской округ город-курорт
Сочи Краснодарского края и памятными сувенирами.

Положение является официальным приглашением к участию в
акции.

mailto:kopashevidze.marina@vandex.ru

приложение 2
к приказу УОН г. Сочи л .л л
от

Заявка
на участие в экологической акции -  конкурсе к Международному дню
птиц для воспитанников старшего дошкольного возраста дошкольных
образовательных организаций муниципального образования городской

округ город -  курорт Сочи Краснодарского края

От команды
(название команды)

(полное наименование образовательного учреждения)

в экологической акции -  конкурсе к Международному дню птиц:

№ Фамилия, имя Год рождения ДОУ

1.
2.
3.
4.
5.
6.

Руководитель команды____________/

Заведующий ДОО______________ /

М.П.

Начальник управления